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ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας
(ΕΕ) 2015/2376 και άλλες διατάξεις»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, το οποίο χαρακτηρίσθηκε από

την Κυβέρνηση ως επείγον, αποτελείται, όπως διαµορφώθηκε κατά την επε-

ξεργασία του από τη Διαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, από δύο κε-

φάλαια και τριάντα ένα άρθρα. 

Με τις διατάξεις του κεφαλαίου Α΄ (άρθρα 1 έως 6) ενσωµατώνονται στο

εσωτερικό δίκαιο οι ρυθµίσεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2376 του Συµβουλίου

της 8ης Δεκεµβρίου 2015 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ ό-

σον αφορά την υποχρεωτική αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών στον το-

µέα της φορολογίας, και µε τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β’ (άρθρα 7 έως 31)

ρυθµίζονται λοιπά ζητήµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµικών.

Ειδικότερα,  µε το άρθρο 1 προσδιορίζεται ο σκοπός του κεφαλαίου Α΄

του νοµοσχεδίου, που είναι η εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας προς

τις ρυθµίσεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2376 του Συµβουλίου της 8ης Δεκεµ-

βρίου 2015 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, όπως αυτή τρο-

ποποιήθηκε µε την Οδηγία 2014/107/ΕΕ του Συµβουλίου της 9ης Δεκεµβρί-

ου 2014, όσον αφορά την υποχρεωτική αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών

στον τοµέα της φορολογίας. Η Οδηγία 2011/16/ΕΕ και η τροποποιητική της

Οδηγία 2014/107/ΕΕ έχουν ενσωµατωθεί στην ελληνική νοµοθεσία µε τα

άρθρα 1 έως 25 και τα Παραρτήµατα Ι και ΙΙ του ν. 4170/2013, και µε τα άρ-

θρα 1 έως 4 του ν. 4378/2016. Στο πλαίσιο αυτό, επέρχονται τροποποιήσεις
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και συµπληρώσεις στις διατάξεις των ν. 4170/2013 και 4378/2016, ως προς

τη διεύρυνση του πεδίου εφαρµογής και τον ορισµό των προϋποθέσεων της

υποχρεωτικής αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών όσον αφορά τις εκ των

προτέρων διασυνοριακές αποφάσεις και τις εκ των προτέρων συµφωνίες εν-

δοοµιλικής τιµολόγησης (άρθρα 2 έως 4),  ρυθµίζονται διαδικαστικά θέµατα

καθώς και ζητήµατα εµπιστευτικότητας των πληροφοριών που ανταλλάσσο-

νται (άρθρο 5), και ορίζεται η ηµεροµηνία έναρξης ισχύος των διατάξεων

των άρθρων 1 έως 5 (άρθρο 6). 

Με τις διατάξεις του κεφαλαίου Β΄ (άρθρα 7 έως 31) ρυθµίζονται λοιπά

ζητήµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµικών. Συγκεκριµένως, τρο-

ποποιούνται διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) ως προς τις πράξεις

που θεωρούνται παράδοση αγαθών και τον υπόχρεο απόδοσης του ΦΠΑ

στις παραγγελιοδοχικές πωλήσεις αγροτικών προϊόντων για λογαριασµό

φυσικών προσώπων (άρθρο 7), αναµορφώνεται το νοµοθετικό πλαίσιο δια-

χείρισης των κατασχεθέντων χερσαίων, εναέριων και πλωτών µεταφορικών

µέσων λόγω διάπραξης ποινικού αδικήµατος, κατόπιν της κατάργησης του

Οργανισµού Διαχείρισης Δηµοσίου Υλικού Α.Ε. και της µεταφοράς των αρ-

µοδιοτήτων του στις Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και

Ε.Φ.Κ. της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (άρθρα 8-9), ρυθµίζονται

φορολογικά ζητήµατα της εταιρείας «Ελληνική Εταιρεία Συµµετοχών και

Περιουσίας Α.Ε.» και των άµεσων θυγατρικών της (άρθρο 10), και προστίθε-

ται νέο άρθρο 17Α στον ν. 4389/2016 για τη Φορολογική και Τελωνειακή Α-

καδηµία της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (άρθρο 11). Επίσης, ε-

πέρχονται τροποποιήσεις στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.

4174/2013) ως προς την έκδοση ερµηνευτικών εγκυκλίων από τη Διοίκηση

και τον ορισµό κατηγοριών φορολογουµένων που υποχρεούνται να παρέ-

χουν αυτοµάτως πληροφορίες για την επιχειρηµατική τους δραστηριότητα,

προστίθενται νέες περιπτώσεις διαδικαστικών παραβάσεων, µεταξύ άλλων,

σχετικώς προς την µη έκδοση ή τη µη λήψη παραστατικών για πράξεις που

δεν επιβαρύνονται µε ΦΠΑ, και ορίζονται οι σχετικές κυρώσεις (άρθρο 12).

Τροποποιούνται διατάξεις του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ)

ως προς τον υπολογισµό του συµπληρωµατικού ΕΝΦΙΑ και το πιστοποιητικό

ΕΝΦΙΑ σε περίπτωση πτώχευσης (άρθρο 13), και διατάξεις του Κώδικα Δια-

τάξεων Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών

από Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001) ως προς τους δικαιούχους της απαλλα-

γής από τον φόρο σε περίπτωση απόκτησης πρώτης κατοικίας αιτία θανάτου

και γονικής παροχής (άρθρο 14). Επιπλέον, καθορίζεται ο χρόνος και ο τρό-

πος υποβολής της ειδικής δήλωσης εισφοράς επί του εισαγόµενου και µετα-

τρεπόµενου σε ευρώ συναλλάγµατος, κατά τα έτη 2016-2019, για τις εται-
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ρείες του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (άρθρο 15), προστίθεται διάταξη στο άρ-

θρο 13 του καταργηθέντος Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 2238/1994)

ως προς τη µη επιβολή φόρου υπεραξίας στην περίπτωση πώλησης ή µίσθω-

σης ακινήτου στο οποίο λειτουργούσε επιχείρηση µετά του υφιστάµενου ε-

ξοπλισµού (άρθρο 16), ρυθµίζονται ζητήµατα σχετικά µε τη χορήγηση βεβαί-

ωσης ηλεκτροδότησης ακινήτων του άρθρου 8 του ν. 1882/1990 (άρθρο 17),

τροποποιείται το άρθρο 16 του π.δ. 965/1980 περί φορολογίας ζύθου (άρθρο

18) και επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις στα άρθρα 295 έως 319 του ν.

4072/2012 µε τα οποία ενσωµατώθηκαν στην ελληνική νοµοθεσία οι διατά-

ξεις της Οδηγίας 2010/24/ΕΕ του Συµβουλίου για την αµοιβαία συνδροµή

για την είσπραξη απαιτήσεων, κατόπιν της δηµοσίευσης του διορθωτικού

της Οδηγίας 2010/24/ΕΕ (άρθρο 19). Τροποποιούνται διατάξεις του ν.

4370/2016 ως προς την υποβολή δηµοσιονοµικών αναφορών (άρθρο 20),

του ν. 3606/2007 ως προς την ειδική εκκαθάριση ΑΕΠΕΥ (άρθρο 21) και του

ν. 4389/2016 ως προς τα µέλη του Διοικητικού και Εποπτικού Συµβουλίου

της εταιρείας «Ελληνική Εταιρεία Συµµετοχών και Περιουσίας Α.Ε.» (άρθρο

22). Ρυθµίζονται ζητήµατα παραχώρησης άνευ ανταλλάγµατος δηµοσίων

κτηµάτων σε Δήµους καθώς και στο Υπουργείο Εσωτερικών (άρθρα 23-25),

ζητήµατα παραχώρησης άνευ ανταλλάγµατος χώρων και εκτάσεων της Επι-

τροπής Ολυµπίων και Κληροδοτηµάτων (άρθρο 26), καθώς και ζητήµατα λει-

τουργίας παιδικών χαρών σε χώρους του Δηµοσίου και του «Κέντρου Πολι-

τισµού Ίδρυµα Σταύρος Νιάρχος» (άρθρο 29), τροποποιούνται διατάξεις του

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013) ως προς ζητήµατα παρα-

κράτησης φόρου (άρθρο 30), τίθενται µεταβατικές και καταργούµενες δια-

τάξεις (άρθρα 27-28), και ορίζεται η έναρξη ισχύος των διατάξεων του υπό

ψήφιση νοµοθετήµατος (άρθρο 31). 

ΙΙ. Παρατηρήσεις επί των άρθρων

1. Επί του άρθρου 7

Με την προτεινόµενη παράγραφο 1 αντικαθίσταται η περίπτωση β' της πα-

ραγράφου 2 του άρθρου 7 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) µε σκοπό να προ-

στεθεί νέα περίπτωση δωρεάν παράδοσης αγαθών που δεν θεωρείται ότι

συνιστά παράδοση αγαθού για σκοπούς επιβολής ΦΠΑ (αυτοπαράδοση), συ-

γκεκριµένως, «ειδών σίτισης που παραδίδονται στο Υπουργείο Παιδείας Έ-

ρευνας και Θρησκευµάτων και το Υπουργείο Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλι-

σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, προκειµένου να διανεµηθούν περαιτέρω

άνευ ανταλλάγµατος για την κάλυψη των αναγκών σίτισης των µαθητών

πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας δηµόσιας εκπαίδευσης». Όπως έχει επι-

σηµανθεί και στην Έκθεση της Επιστηµονικής Υπηρεσίας της Βουλής επί της
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συναφούς περιεχοµένου προσθήκης που επήλθε µε το άρθρο 73 παρ.1 του

ν. 4375/2016, η προτεινόµενη ρύθµιση εισάγει µη προβλεπόµενη εξαίρεση

από το κοινό σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας που διέπεται από την Ο-

δηγία 2006/112/ΕΚ, δεδοµένου ότι δεν φαίνεται να έχει έρεισµα στις ρυθµί-

σεις του άρθρου 16 αυτής.

2. Επί του άρθρου 10 παρ. 1

Με την εν λόγω διάταξη ορίζεται ότι «οι άµεσες θυγατρικές της ανώνυµης

εταιρείας µε την επωνυµία “ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙ-

ΟΥΣΙΑΣ Α.Ε.”, οι οποίες υπάγονταν στις διατάξεις της παρ. 5 του άρθ. 82 του

ν. 2238/1994 (Α' 151) και του άρθρου 65Α του ν. 4174/2013 (Α' 170), θεωρεί-

ται ότι έχουν περαιώσει οριστικά τις φορολογικές τους υποχρεώσεις για τις

αντίστοιχες διαχειριστικές περιόδους ή φορολογικά έτη κατά τα οποία ενέ-

πιπταν στις προαναφερόµενες διατάξεις εφόσον στα ετήσια φορολογικά πι-

στοποιητικά που εκδόθηκαν ή πρόκειται να εκδοθούν, δεν υπάρχουν παρα-

βάσεις της φορολογικής νοµοθεσίας. Σε περίπτωση που υπάρχουν παραβά-

σεις στα ως άνω φορολογικά πιστοποιητικά, ο φορολογικός έλεγχος περιο-

ρίζεται αποκλειστικά και µόνο στις παραβάσεις αυτές».

Συµφώνως προς την αιτιολογική έκθεση, «µε τις προτεινόµενες ρυθµίσεις

επιχειρείται η φορολογική τακτοποίηση εκκρεµοτήτων της Εταιρείας Ακινή-

των Δηµοσίου (ΕΤΑΔ) Α.Ε., έτσι ώστε να µην µεταφερθούν φορολογικά βά-

ρη στη νέα “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ”, της οποίας θα κα-

ταστεί θυγατρική. Ειδικότερα, προβλέπεται ότι εφόσον έχει εκδοθεί φορο-

λογικό πιστοποιητικό για την εταιρεία, χωρίς παραβάσεις µε αυτό θεωρείται

ότι έχουν οριστικά περαιωθεί οι φορολογικές υποχρεώσεις της εταιρείας».

Ως προς το ζήτηµα της «µεταφοράς φορολογικών βαρών» της εταιρείας

«Εταιρεία Ακινήτων Δηµοσίου Α.Ε.» στη µητρική της εταιρεία «Ελληνική Ε-

ταιρεία Συµµετοχών και Περιουσίας Α.Ε.», επισηµαίνεται ότι οι µέτοχοι ανω-

νύµων εταιρειών δεν ευθύνονται για «φορολογικά βάρη» των εταιρειών στις

οποίες συµµετέχουν. Το άρθρο 50 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.

4174/2013) θεσπίζει τέτοια ευθύνη για εταίρους κεφαλαιουχικής εταιρείας

µόνο κατά τη διάλυσή της και εφόσον κατά τον χρόνο αυτόν υφίστανται α-

νεξόφλητες φορολογικές υποχρεώσεις της εταιρείας, περίπτωση που δεν

συντρέχει εν προκειµένω για την «Εταιρεία Ακινήτων Δηµοσίου Α.Ε.».

Πέραν αυτού, και λαµβανοµένου υπόψη ότι, υπό τις ισχύουσες διατάξεις

περί «φορολογικού πιστοποιητικού» (άρθρο 65Α του ν. 4174/2013), η χορή-

γησή του δεν συνιστά ούτε λόγο «οριστικής περαίωσης» των φορολογικών

υποχρεώσεων, ούτε λόγο εξαίρεσης από τον φορολογικό έλεγχο, η προτει-

νόµενη ρύθµιση δεν βρίσκεται σε αρµονία προς την αρχή της ισότητας, δε-
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δοµένου του ότι από την αιτιολογική έκθεση, αφενός, δεν προκύπτει ότι οι

εταιρείες τις οποίες καταλαµβάνει η ρύθµιση τελούν υπό διαφορετικές συν-

θήκες εν σχέσει προς τις υπόλοιπες ανώνυµες εταιρείες του ιδιωτικού ή, κυ-

ρίως, του δηµόσιου τοµέα, αφετέρου, δεν προβάλλεται λόγος δηµοσίου

συµφέροντος που να δικαιολογεί τη θεσπιζόµενη διακριτική µεταχείριση.

3. Επί του άρθρου 10 παρ. 3

Με την προτεινόµενη ρύθµιση ορίζεται, µεταξύ άλλων, ότι «από την έναρ-

ξη ισχύος του παρόντος νόµου, οι φορολογικές απαλλαγές του άρθρου 206

του ν. 4389/2016 εφαρµόζονται και για κάθε δικαιοπραξία που καταρτίζεται,

δυνάµει των άρθρων 201 του ν. 4389/2016 και του εισαγωγικού εδαφίου της

παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 2636/1998 (Α' 198), όπως αντικαταστάθηκε µε

το άρθρο 212 του ν. 4389/2016, από την ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟ-

ΧΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ Α.Ε. και τις άµεσες θυγατρικές της, εφόσον αυτές εί-

ναι υπόχρεες σε φόρο, εξαιρουµένων των Τ.Χ.Σ. και Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.».

Συναφώς, στην αιτιολογική έκθεση αναφέρεται ότι «οι συµβάσεις που κα-

ταρτίζει η ΕΤΑΔ ΑΕ για την αξιοποίηση των περιουσιακών της στοιχείων,

σύµφωνα µε το ν. 4389/2016, απαλλάσσονται από κάθε φόρο, τέλος κ.λπ.,

όπως ισχύει και για το ΤΑΙΠΕΔ και ως κίνητρο για την προώθηση της αξιο-

ποίησης».

Επισηµαίνεται ότι, εφόσον διά της προτεινόµενης ρύθµισης δύναται να

προκύψουν φορολογικές απαλλαγές ή µειώσεις φόρου και για ιδιώτες, αντι-

συµβαλλοµένους της ΕΤΑΔ Α.Ε. στο πλαίσιο συµβάσεων αξιοποίησης, η

ρύθµιση, ενδεχοµένως, πρέπει να εξετασθεί υπό το φως της νοµοθεσίας πε-

ρί κρατικών ενισχύσεων.

4. Επί του άρθρου 12 παρ. 1

Με την προτεινόµενη ρύθµιση αντικαθίσταται η παράγραφος 2 του άρθρου

9 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013) και ορίζεται ότι «οι

ερµηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσµευτικές για τη Φορολογική Διοίκηση, έως

ότου ανακληθούν ρητά ή έως ότου τροποποιηθεί η νοµοθεσία την οποία ερ-

µηνεύουν. Η τυχόν µεταβολή της ερµηνευτικής θέσης της Φορολογικής Δι-

οίκησης δεν ισχύει αναδροµικά σε περίπτωση που συνεπάγεται τη χειροτέ-

ρευση της θέσης των φορολογουµένων». Συνακόλουθα, αναδιατυπώνεται

και η παράγραφος 5 του ανωτέρω άρθρου, ορίζεται δε ότι «σε περίπτωση

που ο φορολογούµενος ακολούθησε τις εγκυκλίους της φορολογικής Διοί-

κησης αναφορικά µε τη φορολογική του υποχρέωση, η δήλωσή του δεν θε-

ωρείται ανακριβής ή δεν θεωρείται ότι παρέλειψε να υποβάλει δήλωση, κα-

τά περίπτωση».
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Η έκδοση ερµηνευτικών εγκυκλίων, συνήθως σε σύντοµο χρονικό διάστη-

µα µετά την έναρξη ισχύος των ερµηνευόµενων διατάξεων, αποτελεί συνή-

θη πρακτική της Φορολογικής Διοίκησης, η οποία αποσκοπεί στη διαµόρφω-

ση συγκεκριµένων κριτηρίων εφαρµογής τους, δεδοµένου ότι, κατά κανόνα,

απαιτείται µεγάλο χρονικό διάστηµα, µέχρις ότου η δικαστηριακή νοµολο-

γία, ιδιαίτερα αυτή των ανωτάτων Δικαστηρίων, αποκρυσταλλώσει και δια-

σαφηνίσει το περιεχόµενό τους. Στο πλαίσιο αυτό, οι ερµηνευτικές εγκύκλι-

οι επιδιώκουν τον εξορθολογισµό, την ενότητα και την αντικειµενικότητα

της ερµηνευτικής διαδικασίας, ώστε να αποφεύγονται ενδεχόµενες αντιφά-

σεις και συγκρούσεις, καθώς και διαφορετικές εκτιµήσεις και αξιολογήσεις

των ίδιων πραγµατικών περιστατικών. Έτσι, οι εγκύκλιοι αυτές διασφαλίζουν

τόσο την ενότητα της Διοίκησης όσο και την αρχή της ισότητας, υπό την έν-

νοια της ενιαίας και οµοιόµορφης εφαρµογής των φορολογικών διατάξεων

σε όλους τους φορολογουµένους, και, συνεπώς, υπηρετούν θεµελιώδη αι-

τήµατα του κράτους δικαίου. Με τις ερµηνευτικές εγκυκλίους η ερµηνεία

του κανόνα δικαίου γίνεται κεντρικά και στα ανώτατα διοικητικά κλιµάκια (εν

προκειµένω, από τον Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων),

απόρροια και του ιεραρχικού ελέγχου της Διοίκησης, ώστε να επιτυγχάνε-

ται, αφενός, η απλοποίηση και η επιτάχυνση της εφαρµογής του φορολογι-

κού νόµου και, αφετέρου, ο προγραµµατισµός, ο συντονισµός και η αποτε-

λεσµατικότητα της διοικητικής δράσης [βλ. Α. Γέροντα, Οι εγκύκλιοι (Νοµική

φύση, διακρίσεις, δικαστικός έλεγχος, 1993, σελ.233-240]. 

Σηµειώνεται ότι οι ερµηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσµευτικές µόνο για τη

Διοίκηση, όπως, εξ άλλου, προκύπτει ρητώς τόσο από την ισχύουσα όσο και

από την προτεινόµενη ρύθµιση, όχι όµως και για τους φορολογουµένους, ό-

πως προκύπτει από την παράγραφο 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογι-

κής Διαδικασίας, δεδοµένου και του ότι στερούνται εκτελεστότητας (ΣτΕ

844/2013, 922-923/2012 Ολοµ., 1910/2012, 4229/2010. Πρβλ. 909/2011).

Διά των προτεινόµενων διατάξεων, όπως προκύπτει από την αιτιολογική

έκθεση, επιχειρείται τυποποίηση στο πεδίο του φορολογικού δικαίου των

αρχών της χρηστής διοίκησης και της προστατευόµενης εµπιστοσύνης. Έ-

τσι, προβλέπεται ότι «η τυχόν µεταβολή της ερµηνευτικής θέσης της Φορο-

λογικής Διοίκησης δεν ισχύει αναδροµικά σε περίπτωση που συνεπάγεται τη

χειροτέρευση της θέσης των φορολογουµένων», καθώς και ότι, «σε περί-

πτωση που ο φορολογούµενος ακολούθησε τις εγκυκλίους της φορολογι-

κής Διοίκησης αναφορικά µε τη φορολογική του υποχρέωση, η δήλωσή του

δεν θεωρείται ανακριβής ή δεν θεωρείται ότι παρέλειψε να υποβάλει δήλω-

ση, κατά περίπτωση». Εν προκειµένω, η προτεινόµενη ρύθµιση διαφοροποι-

είται σε σχέση µε την ισχύουσα της παραγράφου 5 του άρθρου 9, καθώς και
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τις αντίστοιχου περιεχοµένου προγενέστερες ρυθµίσεις (άρθρα 1 παρ. 8 του

ν. 2523/1997 και 38 παρ. 1 του ν.1473/1984), κατά το ότι, σε περίπτωση που

ο φορολογούµενος έχει ακολουθήσει τις εγκυκλίους της Φορολογικής Διοί-

κησης, η δήλωσή του θεωρείται ακριβής και, συνεπώς, όχι µόνο δεν του επι-

βάλλεται πρόστιµο ή άλλες κυρώσεις, αλλά ούτε καν κύριος φόρος. Η νέα

ρύθµιση, αν και οριακή από πλευράς της αρχής της νοµιµότητας του φόρου,

παρίσταται δικαιολογηµένη, αφενός, υπό το φως της αρχής της φορολογι-

κής ισότητας, εκδήλωση της οποίας αποτελεί και η ενιαία και οµοιόµορφη ε-

φαρµογή της φορολογικής νοµοθεσίας ως προς όλους τους φορολογουµέ-

νους, ως αποτέλεσµα των ερµηνευτικών εγκυκλίων, αφετέρου, δεδοµένης

της παρατιθέµενης στην αιτιολογική έκθεση πρόσφατης νοµολογίας του

ΣτΕ, κατά την οποία οι συνταγµατικές αρχές της χρηστής διοίκησης και της

προστατευόµενης εµπιστοσύνης επιβάλλουν τη σαφήνεια και την προβλέψι-

µη εφαρµογή των εκάστοτε θεσπιζόµενων κανονιστικών ρυθµίσεων (ΣτΕ

2811/2012, 144, 1976/2015) και πρέπει να τηρούνται µε ιδιαίτερη αυστηρό-

τητα, όταν πρόκειται για διατάξεις που µπορούν να έχουν σοβαρές οικονο-

µικές επιπτώσεις στους ενδιαφεροµένους (ΣτΕ 144, 1976/2015, 1623/2016,

675/2017).

Προβληµατισµός, πάντως, δηµιουργείται για περιπτώσεις κατά τις οποίες

ερµηνεία που έχει δοθεί µε εγκύκλιο ανατρέπεται µε µεταγενέστερη δικα-

στική απόφαση, και δη ανώτατου Δικαστηρίου, οπότε δεν είναι σαφές πώς

θα εφαρµοσθεί η προτεινόµενη ρύθµιση της παραγράφου 5, τόσο στο πλαί-

σιο της συγκεκριµένης υπόθεσης, όσο και, κυρίως, στις λοιπές συναφείς υ-

ποθέσεις που εκκρεµούν ενώπιον της Φορολογικής Διοίκησης ή των Διοικη-

τικών Δικαστηρίων.

Συναφής είναι και ο προβληµατισµός ως προς το εάν η έκδοση πράξης

προσδιορισµού φόρου, κατά παράβαση ερµηνείας που έχει δοθεί µε ερµη-

νευτική εγκύκλιο, συνιστά αυτοτελή λόγο ακύρωσης της πράξης, για παρά-

βαση του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, κυρίως, σε περι-

πτώσεις που το Δικαστήριο, εξετάζοντας το βάσιµο του σχετικού ένδικου

βοηθήµατος ή µέσου, θα αγόταν σε ερµηνεία της κατά περίπτωση κρίσιµης

ρύθµισης διαφορετική από την ερµηνεία που έχει δοθεί από την εγκύκλιο

της Φορολογικής Διοίκησης η οποία θα ήταν δυσµενέστερη για τον φορολο-

γούµενο.

Ενόψει των ανωτέρω, και λαµβανοµένου υπόψη ότι το χρησιµοποιούµενο

στην προτεινόµενη ρύθµιση ρήµα «θεωρείται» εισάγει, κατά κανόνα, πλά-

σµα δικαίου, θα µπορούσε να υποστηριχθεί ότι στις περιπτώσεις αυτές πα-

ρέχεται η δυνατότητα στα Δικαστήρια, αφενός, να προβούν σε ερµηνεία

των φορολογικών διατάξεων, χωρίς περιορισµούς από ερµηνεία που έχει
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δοθεί από τη Φορολογική Διοίκηση, όπως εξ άλλου, επιτάσσουν και τα άρ-

θρα 26 και 87 παρ. 2 του Συντάγµατος, και, αφετέρου, να θεωρήσουν, κατά

πλάσµα δικαίου, τη δήλωση του φορολογουµένου ακριβή, ώστε, τελικώς, να

µην του επιβληθεί φόρος. Υπό την εκδοχή αυτή, δεν θίγεται η ανεξαρτησία

της δικαστικής λειτουργίας κατά την ερµηνεία των νόµων και, παραλλήλως,

διασφαλίζεται η τήρηση των αρχών της χρηστής διοίκησης και της προστα-

τευόµενης εµπιστοσύνης των φορολογουµένων.

Ανεξαρτήτως αυτού, και για την ταυτότητα του νοµικού λόγου, είναι αυ-

τονόητο ότι οι νέες ρυθµίσεις επιφορτίζουν τις αρµόδιες υπηρεσίες της Φο-

ρολογικής Διοίκησης να προβαίνουν σε τροποποίηση ή ανάκληση ερµηνευ-

τικών εγκυκλίων, αµέσως µόλις, είτε τροποποιείται η σχετική νοµοθεσία, εί-

τε παγιώνεται νοµολογία που προσδίδει διαφορετική ερµηνεία εν σχέσει

προς υφιστάµενη εγκύκλιο.

Τέλος, πρέπει να γίνει δεκτό ότι η διάταξη, ως διαδικαστική, αλλά και, κυ-

ρίως, λόγω του ότι συνιστά τυποποίηση των αρχών της χρηστής διοίκησης

και της προστατευόµενης εµπιστοσύνης, εφαρµόζεται και επί υποθέσεων

που είναι εκκρεµείς κατά τον χρόνο δηµοσίευσής της.

5. Επί του άρθρου 12 παρ. 3

Με την προτεινόµενη διάταξη αντικαθίσταται το πρώτο εδάφιο της παρα-

γράφου 5 του άρθρου 15 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, το οποίο, ό-

πως ισχύει, προβλέπει ότι «τρίτα πρόσωπα που δεσµεύονται από επαγγελ-

µατικό απόρρητο υποχρεούνται στη χορήγηση των πληροφοριών της παρα-

γράφου 3, εφόσον αυτές αφορούν οικονοµικές συναλλαγές τους µε τον φο-

ρολογούµενο», ως εξής: «Τρίτα πρόσωπα που δεσµεύονται από επαγγελµα-

τικό απόρρητο υποχρεούνται στη χορήγηση των πληροφοριών της παρ. 3, ε-

φόσον αυτές αφορούν οικονοµικές συναλλαγές του φορολογούµενου».

Συµφώνως προς την αιτιολογική έκθεση, σκοπός της ρύθµισης είναι η δι-

εύρυνση της δυνατότητας «της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων να

συλλέγει πληροφορίες για τους φορολογούµενους από τρίτα πρόσωπα που

δεσµεύονται από επαγγελµατικό απόρρητο, καθώς ορίζεται ότι αυτά υπο-

χρεούνται να της παρέχουν πληροφορίες όχι µόνον για οικονοµικές συναλ-

λαγές τους µε τους φορολογούµενους αλλά και για οικονοµικές συναλλα-

γές των φορολογουµένων που διεξάγονται µέσω αυτών».

Εν προκειµένω, παρατηρείται ότι η προτεινόµενη διάταξη υπερβαίνει το α-

ναγκαίο µέτρο εν σχέσει προς τον σκοπό της, όπως διατυπώνεται στην αι-

τιολογική έκθεση, δεδοµένου ότι δεν αναφέρεται σε «οικονοµικές συναλλα-

γές των φορολογουµένων που διεξάγονται µέσω» των τρίτων (υπόχρεων

σε παροχή στοιχείων, καµπτοµένου του επαγγελµατικού τους απορρήτου)
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προσώπων, αλλά, γενικώς, σε «οικονοµικές συναλλαγές του φορολογούµε-

νου».

Πέραν αυτού, καθιστά, κατ’ ουσίαν, άνευ αντικειµένου τη ρύθµιση του ε-

πόµενου εδαφίου της ίδιας παραγράφου, συµφώνως προς την οποία, τα

πρόσωπα που δεσµεύονται από επαγγελµατικό απόρρητο παρέχουν στη Φο-

ρολογική Διοίκηση λοιπές πληροφορίες, πέραν αυτών που αφορούν τις οι-

κονοµικές τους συναλλαγές µε τον φορολογούµενο, µόνο µετά από άδεια

του αρµόδιου εισαγγελέα.

Υπό το φως των ανωτέρω, αλλά και για λόγους ασφάλειας δικαίου, στον

νόµο πρέπει να γίνεται ρητή αναφορά στα πρόσωπα µέσω των οποίων θεω-

ρείται ότι οι φορολογούµενοι διενεργούν οικονοµικές συναλλαγές, το επαγ-

γελµατικό απόρρητο των οποίων κάµπτεται χωρίς άδεια του αρµόδιου ει-

σαγγελέα (λ.χ., πάροχοι υπηρεσιών πληρωµών, διαχειριστές συστηµάτων

εκκαθάρισης ή διακανονισµού συναλλαγών επί αξιών και παραγώγων, κ.λπ.).

Άλλως, η διάταξη πρέπει να αναδιατυπωθεί, βάσει της αιτιολογικής της έκ-

θεσης, ως εξής: «Τρίτα πρόσωπα που δεσµεύονται από επαγγελµατικό α-

πόρρητο υποχρεούνται στη χορήγηση των πληροφοριών της παραγράφου 3,

εφόσον αυτές αφορούν οικονοµικές συναλλαγές τους µε τον φορολογού-

µενο ή οικονοµικές συναλλαγές του φορολογουµένου που διεξάγονται µέ-

σω των τρίτων αυτών προσώπων».

6. Επί του άρθρου 12 παρ. 5

Με την προτεινόµενη διάταξη προστίθενται περιπτώσεις στο άρθρο 54

παρ. 1 και 2 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας και, µεταξύ άλλων, ορίζε-

ται ότι συνιστά παράβαση, τιµωρούµενη µε πρόστιµο 500 ευρώ ή 1.000 ευ-

ρώ, αναλόγως του τηρούµενου λογιστικού συστήµατος, η διακίνηση αγαθών

«χωρίς την ύπαρξη παραστατικών στοιχείων διακίνησης».

Ως προς το ευχερώς διαπιστώσιµο της θεσπιζόµενης παράβασης επιση-

µαίνεται ότι, διά της εγκυκλίου πολ. 1003/31.12.2014 της Γενικής Γραµµατεί-

ας Δηµοσίων Εσόδων, έχουν γίνει δεκτά τα εξής: «5.8.2 Το παραστατικό δια-

κίνησης εκδίδεται, σε κατάλληλο χρόνο, για την αποστολή ή την παράδοση

ή τη διακίνηση των αποθεµάτων, συνοδεύει τα αποθέµατα µέχρι τον τελικό

προορισµό τους και διαφυλάσσεται από τους αντισυµβαλλόµενους, πλην

των ιδιωτών. Δεν απαιτείται έκδοση παραστατικού διακίνησης εφόσον εκδί-

δεται άµεσα τιµολόγιο πώλησης που συνοδεύει τα αγαθά κατά τη διακίνησή

τους, δηλαδή στην περίπτωση αυτή το τιµολόγιο είναι και έγγραφο διακίνη-

σης. Επί ηλεκτρονικής έκδοσης παραστατικού απαιτείται να υπάρχει πρό-

σβαση στα δεδοµένα του στοιχείου στη διάρκεια της διακίνησης για ελε-

γκτικούς σκοπούς. Διευκρινίζεται επίσης, ότι το παραστατικό διακίνησης εκ-
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δίδεται ανεξάρτητα από το εάν η διακίνηση διενεργείται µε µεταφορικά µέ-

σα του πωλητή ή οποιουδήποτε τρίτου. (…) 5.8.6 Έκδοση σε ηλεκτρονική

µορφή. Το παραστατικό διακίνησης αποθεµάτων, µπορεί να εκδίδεται σε η-

λεκτρονική µορφή, εφόσον µε κατάλληλες δικλείδες διασφαλίζεται ότι ο

χρόνος έκδοσης αυτού είναι πριν από την έναρξη της διακίνησης των απο-

θεµάτων (π.χ. αποστολή δελτίου αποστολής στον παραλήπτη στο σώµα η-

λεκτρονικής επιστολής - e-mail). Για την έκδοση, σε ηλεκτρονική µορφή, του

στοιχείου διακίνησης αποθεµάτων εφαρµόζονται αναλογικά τα αναφερόµε-

να στα άρθρα 14 και 15 του παρόντος νόµου περί ηλεκτρονικού τιµολογίου

και αυθεντικότητας, ακεραιότητας και αναγνωσιµότητάς του. Διευκρινίζεται

ότι η έκδοση σε ηλεκτρονική µορφή του στοιχείου διακίνησης αποθεµάτων

µπορεί να διενεργείται και µέσω παρόχων ηλεκτρονικών υπηρεσιών. Επίσης,

το στοιχείο διακίνησης αποθεµάτων ως συνοδευτικό στοιχείο διακίνησης

µπορεί να βρίσκεται, κατά τη διάρκεια της διακίνησης, σε οποιοδήποτε µέσο

αποθήκευσης σε ηλεκτρονική µορφή, µε δυνατότητα ανάγνωσης στην περί-

πτωση που αυτό απαιτηθεί από το φορολογικό έλεγχο, ενώ στον αντισυµ-

βαλλόµενο µπορεί να παραδίδεται, οµοίως, σε οποιαδήποτε ηλεκτρονική

µορφή. Ανάλογη εφαρµογή υπάρχει και όταν το τιµολόγιο πώλησης υποκα-

θιστά το παραστατικό (δελτίο) διακίνησης».

7. Επί του άρθρου 16 

Με την προτεινόµενη ρύθµιση προστίθεται εδάφιο στο άρθρο 13 παρ. 1

του ν. 2238/1994, συµφώνως προς το οποίο «Η πώληση ή η µίσθωση ακινή-

του, στο οποίο λειτουργούσε επιχείρηση, µετά του τυχόν υφιστάµενου εξο-

πλισµού, σε άλλη επιχείρηση, δεν συνιστά µεταβίβαση επιχείρησης για την

επιβολή φόρου υπεραξίας». Περαιτέρω, ορίζεται ότι η διάταξη αυτή κατα-

λαµβάνει εκκρεµείς υποθέσεις, για τις οποίες έχει ήδη επιβληθεί φόρος υ-

περαξίας κατά το άρθρο 13 του ν. 2238/1994.

Παρατηρείται, καταρχάς, ότι η ρύθµιση είναι νοµοτεχνικώς αδόκιµη, δεδο-

µένου ότι η τροποποιούµενη διάταξη, όπως και όλος ο ν. 2238/1994, έχει κα-

ταργηθεί, από 1.1.2014, δυνάµει του άρθρου 26 παρ. 11 του ν. 4223/2013.

Για τον λόγο αυτό, θα ήταν προτιµότερο να µην εισαχθεί η επιδιωκόµενη

ρύθµιση ως τροποποίηση καταργηθέντος νόµου, αλλά αυτοτελώς, ως ερµη-

νευτική διάταξη, περίπτωση, πάντως, κατά την οποία, συµφώνως προς το

άρθρο 77 του Συντάγµατος, θα πρέπει, ως προς το ρυθµιζόµενο ζήτηµα, να

υφίσταται ασάφεια ή αµφιβολία, η οποία να δηµιουργεί αβεβαιότητα που
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χρήζει αυθεντικής ερµηνείας. Σε διαφορετική περίπτωση, η ρύθµιση δεν ι-

σχύει αναδροµικώς [ενδεικτικώς, ΣτΕ 894/1979 (Ολοµ.), 489/1986, 64/1990,

1283/1990, 62/1991, 1161/1992, 1026/1996, 324/2003, 2011/2006,

2995/2009, 907/2012].

Επισηµαίνεται, πάντως, ότι, όπως γίνεται γενικώς δεκτό (ΣτΕ 3672/1984,

2001/1976, βλ. και Κ. Φινοκαλιώτη, Φορολογικό Δίκαιο, 2014, σελ. 164-165

και Θ. Φορτσάκη - Κ. Σαββαΐδου, Φορολογικό Δίκαιο, 2013,  σελ. 89-90), ο

κανόνας της µη αναδροµικότητας των φορολογικών νόµων (άρθρο 78 παρ. 2

του Συντάγµατος) δεν κωλύει την αναδροµική ισχύ διατάξεων που θεσπί-

ζουν φορολογικές απαλλαγές ή µειώσεις. Συναφώς, σηµειώνεται και το ότι

µε τη ΣτΕ 169/1990 έχει γίνει δεκτό ότι «σε περίπτωση χορηγήσεως ανα-

δροµικώς φορολογικής απαλλαγής, η οποία, κατά την έννοια της απαλλα-

κτικής διατάξεως, περιλαµβάνει και τους φόρους που έχουν ήδη καταβλη-

θεί, η παραγραφή της αξιώσεως για την απόδοση των καταβληθέντων φό-

ρων αρχίζει, εκτός αν ορίζεται άλλως στο νόµο, από το τέλος του έτους ε-

ντός του οποίου άρχισε να ισχύει η απαλλακτική διάταξη. Η ρύθµιση δε αυ-

τή ισχύει είτε η καταβολή του φόρου έγινε βάσει δηλώσεως του φορολο-

γουµένου ή του υποχρέου σε παρακράτηση, είτε βάσει καταλογιστικής πρά-

ξεως της αρµόδιας αρχής».

Περαιτέρω, παρατηρείται ότι, επειδή η µεταβατική διάταξη δεν προσδιορί-

ζει ποιες είναι οι «εκκρεµείς υποθέσεις» που καταλαµβάνει, δεν είναι σαφές

εάν περιορίζεται σε υποθέσεις που εκκρεµούν ενώπιον της Φορολογικής Δι-

οίκησης ή αφορά και υποθέσεις που εκκρεµούν ενώπιον των Δικαστηρίων.

Συναφώς, παρατηρείται ότι, ούτε από την, κατ’ άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγ-

µατος, έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, αλλά ούτε και από την

έκθεση αξιολόγησης συνεπειών της ρύθµισης, µπορεί να συναχθεί το εύρος

της εφαρµογής της, δεδοµένου ότι δεν προσδιορίζονται, ούτε κατά προσέγ-

γιση, τα οικονοµικά της αποτελέσµατα στον κρατικό προϋπολογισµό. Στο

πλαίσιο αυτό, και λόγω της, κατ’ ανάγκη, στενής ερµηνείας εξαιρετικών δια-

τάξεων, όπως η προτεινόµενη (πρβλ. ΣτΕ 3053/1977, 3660/1977), πρέπει να

γίνει δεκτό ότι, όπως είναι διατυπωµένη, η µεταβατική αυτή ρύθµιση δεν κα-

ταλαµβάνει υποθέσεις που εκκρεµούν ενώπιον των Δικαστηρίων. Επισηµαί-

νεται, εξ άλλου, ότι σε αντίστοιχες περιπτώσεις αναδροµικών φορολογικών

ρυθµίσεων, εφόσον ο νοµοθέτης  απέβλεψε στην εφαρµογή τους και επί εκ-

κρεµών υποθέσεων ενώπιον των Διοικητικών Δικαστηρίων ή και του ΣτΕ,

προέβλεψε τούτο ρητώς (βλ., ενδεικτικώς, άρθρο 41 του ν. 4465/2017, άρ-
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θρο 7 του ν. 4337/2015, άρθρο 72 παρ. 32-34 του ν. 4174/2013, άρθρο 45 του

ν. 3763/2009, άρθρο 35 του ν. 3522/2006, άρθρο 40 παρ. 3-4 του ν.

3220/2004). 

Αθήνα, 2 Ιουνίου 2017

Οι εισηγητές

Δηµήτρης Κανελλόπουλος

Προϊστάµενος του Τµήµατος Διεθνών και Αµυντικών Μελετών

Γεώργιος  Φωτόπουλος

Ειδικοί Επιστηµονικοί Συνεργάτες

Ο Προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αναπληρωτής Καθηγητής του Πανεπιστηµίου

Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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